EDITAL Nº 013/2025 DE RESPOSTA AOS RECURSOS DA FASE DE HOMOLOGAÇÃO DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS MULTIDISCIPLINARES

RESPOSTA AOS RECURSOS recebidos do EDITAL Nº

012/2025 DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  DO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº

008/2025 para contratação de 57 BOLSISTAS

MULTIDISCIPLINARES para atuar no TERMO DE

FOMENTO Nº 02/2025 IAT E FUNESPAR.

A FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO

PARANÁ - FUNESPAR, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Gabriel de Lara,

nº 678, Bairro João Gualberto, 83203-550, Paranaguá, Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o

número: 16.873.001/0001-80, tornam públicas as respostas aos recursos recebidos em

face ao EDITAL 012/2025 DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do EDITAL Nº 008/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS

MULTIDISCIPLINARES para atuar no TERMO DE FOMENTO Nº 02/2025 IAT E FUNESPAR,

decorrente do Chamamento Público nº 01/2024, executado em regime de mútua

cooperação entre a FUNESPAR e o Instituto Água e Terra (IAT).

RESOLVE

Art. 1. DEFERIR ou INDEFERIR os recursos recebidos frente a homologação das inscrições

do Processo Seletivo Simplificado Edital nº 008/2025 dos(as) candidatos(as) abaixo

relacionados por categoria de bolsa:

a)​  Bolsista de Nível Superior 1 -  Profissional com no mínimo 5 anos de formação, com

experiência em projetos (14 vagas):

__________________________________________________________________________________________________
Av. Gabriel de Lara, nº 678 | Bairro João Gualberto| CEP 83.203-550 | Paranaguá -PR | CNPJ 16.873.001/0001-80

Inscrição Municipal 45.166 | Home Page: http://www.funespar.org | E-mail: contato@funespar.org

NOME DO CANDIDATO(A) RECURSO MOTIVO

Elaine Cristina da Luz DEFERIDO A formação em Processos Gerenciais está respaldada
legalmente como pertencente à área da
Administração, conforme disposto na Resolução
Normativa CFA nº 649, de 14 de março de 2024, do
Conselho Federal de Administração que regula o
registro profissional nos Conselhos Regionais de
Administração (CRAs). Recurso acatado.

b)​ Bolsista de Nível Superior 2 - Profissional com menos de cinco anos de formação e com

experiência em projetos (32 vagas):

__________________________________________________________________________________________________
Av. Gabriel de Lara, nº 678 | Bairro João Gualberto| CEP 83.203-550 | Paranaguá -PR | CNPJ 16.873.001/0001-80

Inscrição Municipal 45.166 | Home Page: http://www.funespar.org | E-mail: contato@funespar.org

Letícia Alves de Oliveira
Bariviera

INDEFERIDO Os documentos foram encaminhados fora do prazo
estipulado. Não atendeu ao item 6.3 e 6.4, do Edital
nº 008/2025.

Leticia Yoshie Kochi DEFERIDO Os documentos foram encaminhados dentro do
prazo proposto e analisados pela coordenação que
defere a solicitação. Trata-se de um erro material e
formal na exportação dos documentos.

Luana Vitoria da Rosa Simon INDEFERIDO Não atendeu ao item 6.7, pelo tempo mínimo de
graduação para a vaga pleiteada, do Edital nº
008/2025.

Taynara Bello Delvan INDEFERIDO Não atendeu ao item 6.7, a graduação não
corresponde à vaga pleiteada, do Edital nº 008/2025.

NOME DO CANDIDATO(A) RECURSO MOTIVO

Aline Vignoli Souza INDEFERIDO Os documentos foram encaminhados fora do prazo
estipulado, em desacordo com o item 6.3.
Não atendeu ao item 6.3 e 6.4, do Edital nº
008/2025.

Antonio Cavalini

INDEFERIDO Indeferido o pedido de troca de categoria de vaga
de Bolsista Nível Superior 2 para Bolsista Nível
Técnico.

Edgar Fernandez INDEFERIDO No ato da inscrição, o candidato apresentou
Currículo Lattes com graduação em Administração
(2012-2019) e Filosofia (2002-2005), não indicando
a vaga pleiteada no Anexo I, conforme exigência do
item C. Não atendeu ao item 6.7, pelo tempo de
graduação para a possível vaga pleiteada, do Edital
nº 008/2025. A graduação em Ciências Biológicas
não consta no Currículo Atualizado apresentado no
ato da inscrição, em desacordo com o item 6.3.

Eloá Rodrigues INDEFERIDO Candidata não apresentou a documentação dentro
do prazo estipulado, em desacordo com o  item 6.3.

c)​ Bolsista Nível Técnico - (11 vagas):

__________________________________________________________________________________________________
Av. Gabriel de Lara, nº 678 | Bairro João Gualberto| CEP 83.203-550 | Paranaguá -PR | CNPJ 16.873.001/0001-80

Inscrição Municipal 45.166 | Home Page: http://www.funespar.org | E-mail: contato@funespar.org

Não atendeu ao item 6.4, letra A, do Edital nº
008/2025.

Julie Christine Duarte INDEFERIDO Recurso recebido após o prazo estabelecido no Art.
3. do Edital nº 12/2025.

Leonardo Coleto INDEFERIDO Recurso recebido após o prazo estabelecido no Art.
3. do Edital nº 12/2025.

Lilian Aparecida de Souza
Machado

INDEFERIDO Candidata formada há mais de 5 anos. Não atende
ao item 6.7, pelo tempo de graduação para a vaga
pleiteada, do Edital nº 008/2025.

Marcio Colombo Viriato Domingos INDEFERIDO Candidato apresentou Currículo Lattes
desatualizado, com Graduação “em andamento”
(2018). Não atende ao item 6.7, pelo tempo de
graduação para a vaga pleiteada, do Edital nº
008/2025.

Paola Correia da Silva INDEFERIDO Candidata formada há mais de 5 anos. Não atende
ao item 6.7, pelo tempo de graduação para a vaga
pleiteada, do nº Edital 008/2025.

Wanderson Rodrigues Rosa DEFERIDO Solicitação de retificação do nome nos próximos
editais de “Wanderson Rodrigues da Rosa”  para
“Wanderson Rodrigues Rosa”

NOME DO CANDIDATO(A) SITUAÇÃO MOTIVO

Graziele Modesto de Lima  INDEFERIDO Candidata com inscrição DEFERIDA apresentou
recurso sem justificativa e após o prazo estabelecido
no Art. 3. do Edital nº 12/2025. ​
Candidata segue com inscrição DEFERIDA e
convocada para a entrevista.

João Alfredo Costa Neto INDEFERIDO Candidato não apresentou a documentação dentro
do prazo estipulado, em desacordo com o  item
6.3.Não atendeu ao item 6.4, letra A, do  Edital Nº
08/2025.

Luciano Gomes INDEFERIDO Candidato não apresentou a documentação dentro
do prazo estipulado, em desacordo com o  item 6.3.

Art.  2. Convoca todos os candidatos com situação DEFERIDA nos editais nº 12 e nº

13/2025 a comparecer a entrevista em formato online, na data e horário a ser publicado

no Edital nº 14/2025, conforme cronograma constante no Edital nº 011/2025.

Art.  3. As entrevistas terão início às 8h30m de 16 de julho de 2025, pelos seguintes links

de acesso: https://us06web.zoom.us/j/87006145881 (para o dia 16 de julho de 2025),

https://us06web.zoom.us/j/86896804236 (para o dia 17 de julho de 2025) e

https://us06web.zoom.us/j/81876671933 (para o dia 18 de julho de 2025).

Art.  4. As instruções para a entrevista serão publicadas no Edital nº 14/2025, conforme

cronograma constante no Edital nº 011/2025.

Publique-se e cumpra-se.

Curitiba, 14 de julho de 2025.

Comissão de Seleção do EDITAL  Nº 08/2025-FUNESPAR

__________________________________________________________________________________________________
Av. Gabriel de Lara, nº 678 | Bairro João Gualberto| CEP 83.203-550 | Paranaguá -PR | CNPJ 16.873.001/0001-80

Inscrição Municipal 45.166 | Home Page: http://www.funespar.org | E-mail: contato@funespar.org

Não atendeu ao item 6.4, letra A,  do Edital Nº
08/2025.

Tatiane Franciele de Jesus INDEFERIDO Candidata não apresentou a documentação dentro
do prazo estipulado, em desacordo com o  item 6.3.
No recurso a candidata informou ter enviado a
documentação dentro do prazo, entretanto enviou
para endereços de e-mail diferentes do publicado
no Edital Nº 08/2025, projetos@funespar.org

Vitoria Caron Alves Pinto INDEFERIDO Candidata não apresentou a documentação dentro
do prazo estipulado, em desacordo com o  item 6.3.
Não atende ao item 6.4, letras A, C e D, do  Edital Nº
08/2025.

https://us06web.zoom.us/j/87006145881
https://us06web.zoom.us/j/86896804236
https://us06web.zoom.us/j/81876671933
mailto:www.projetos@funespar.org